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Til  § 1 2  

Fiskeriministeriet  l ' t 

Fiskeriministeriet. København, den 3. januar 1957. ; 

i - i Gennem udenrigsministeriet har - fiskeriministeriet fra præsidenten for Det 
internationale Havundersøgelsesråd modtaget meddelelse om, at rådet i samråd med 
eksperter fra de interesserede lande har tilrettelagt retningslinjerne for et større inter- 
nationalt sildemærkningsforsøg i Nordsøen. 

Udarbejdelsen af denne plan skyldes den nedgang, ,som, i de senere år har 
fundet sted i efterårssildefiskeriets udbytte i Nordsøen, og visse i øjeblikket ikke for- 
klarlige ændringer i sildebestandenes sammensætninger i som muligvis kan skyldes 
overfiskning. 

De nærmere årsager hertil blev drøftet på Det internationale Havunder- 
søgelsesråds møde i København i oktober måned f. å., hvor man blev klar over, at 
det foreliggende undersøgelsesmateriale ikke er tilstrækkelig fyldigt til at klarlægge 
sagen, og at det vil være nødvendigt at gennemføre en mærkning af en stor mængde 
sild i de pågældende Nordsøområder, såfremt man med større sikkerhed end nu skal 
kunne bedømme, hvorvidt der for sildefiskeriet i Nordsøen endnu måtte være yder- 
ligere ekspansionsmuligheder til stede, eller hvorvidt dette fiskeri allerede har over- 
skredet den grænse, som kan medføre dets sammenbrud. 

Da dette arbejde, som rådet tillægger overordentlig stor betydning, ikke kan 
foretages af et enkelt land alene, vedtog rådet at søge iværksat et sådant mærknings- 
eksperiment på international basis i sommeren 1957 og har efter ovennævnte ekspert- 
undersøgelse foruden til Danmark rettet henvendelse til Belgien, Frankrig, Tyskland, 
Holland, Norge, Polen, Sverige, England og Sovjetunionen med forslag om, at disse 
lande deltager i det pågældende forsøg og i fællesskab afholder de dermed forbundne 
udgifter, idet disse vil blive af en sådan størrelsesorden, at de ikke kan afholdes af 
rådets midler. 

Udgifterne er anslået til ca. 140 000 kr., eller, såfremt det forudsættes, at 
10 lande deltager, ca. 14 000 kr. for hvert land. 

Såfremt et mindre antal lande deltager, vil størrelsen af det enkelte lands 
bidrag stige forholdsmæssigt. 

For Danmarks vedkommende anser jeg det for at være af betydning, at man 
deltager ikke alene af hensyn til de store interesser, det foreliggende spørgsmål har 
for det danske fiskeri af industrifisk, men også i betragtning af Danmarks førende 
stillling inden for det internationale havundersøgelsesarbejde. 

Det bemærkes herved, at iìskeriministeriet i øjeblikket på grund af brænd- 
selsoliesituationen ikke i planlagt omfang kan udføre undersøgelser med havunder- 
søgelsesskibet 홢Dana" i de ydre farvande, og at det ved sagens bedømmelse må tages 
i betragtning, at den besparelse, som herved fremkommer, vil kunne kompensere 
udgiften til deltagelse i sildemærkningsforsøget. Denne vil ikke komme til at overstige 
20 000 kr., idet det påregnes, at i hvert fald 7 lande vil deltage, således at tilsagn 


